
　特殊詐欺は、2000年代に目立った「オレオレ詐欺」が始まりと言われております

が、現在では、官公庁や銀行員を装ったり、様々な手口が発生しております。

　道内や市内において、最近発生した不審電話やメールの内容を紹介します。

歳末地域安全運動市民集会
12月16日（火）17：30～

苫小牧市文化会館

令和７年10月２５日

苫小牧市防犯協会
市民生活部市民生活課内

電話　３２－６２８７

第　129　号

マッチングアプリで知り合い、メッ

セージのやり取りをしているうちに、

「外国為替取引で儲けている」「自分の

言うとおり投資すれば儲けることができ

る」などとメッセージを信用させる手口

です。苫小牧警察署管内では6月から９

月までの間に合計約7,400万円分の暗

号資産を購入して、暗号資産を渡す詐欺

事件が発生しています。

郵便局や日本郵便を装い自動音声にて、「お

客様の荷物に異常が発生した」「荷物の保管

期限が切れるため手続きが必要」などと言っ

て、電話のボタンを押すよう案内し、ボタン

を操作するとオぺレーターにつながり、個人

情報を聞き出そうとする手口です。「荷物に

現金が入っていた」と、ニセの警察官に電話

を転送されたりする手口も確認されてます。

犯人グループの手口は、空

港の忘れ物係を名乗る者が

「キャッシュカードが忘れ物

で届いている」と連絡し、警

察官を名乗る者に電話を代わ

り、ＬＩＮＥアプリのビデオ

通話に誘導されて警察手帳を

見せられ、「口座を照会する

ためにお金を振り込んで欲し

い」などと指示されたもので

す。

また、空港警察署の警察官

を名乗る者から、「空港で拾

われたカードが犯罪に使われ

ている」「口座を売っている

のではないか」などと言って、

個人情報を聞き出す手口も確

認されています。

国勢調査を装った不審

メールが複数確認されて

います。

「国勢調査2025調査へ

のご協力のお願い 回答

義務あり」との件名で、

回答特典として地域限定

オリジナル記念品を進呈

するなどの内容のほか、

ＵＲＬが記載されていま

す。国勢調査はメールで

行うことは

ありません。

苫小牧警察署管内では、

アップルギフトカード

など電子マネーカード

をコンビニエンススト

アで購入させてだまし

取ろうとする特殊詐欺

の手口が増えています。



国際電話番号（+1や+44などから始まる番号）

を利用した特殊詐欺被害が多発しています。

国際電話の発信・着信は無償で休止出来ます！

休止の手続は、

国際電話不取扱受付センターへ申込ください。

北海道で空き家を狙った侵入窃盗事件が相次

いでます。道警によりますと、今年上半期の

認知件数は79件で、既に昨年の年間実績を上 　　金品などを

回り、被害額も、５３０万円以上となり、統 玄関や窓 　　室内に置い

計開始以降、最悪のペースとなっております。 の全てを 　　たままにし

少子高齢化で空き家が急増しており、道警は 施錠する 　　ない

「郵便物をためない」「草刈りをする」など 郵便物を 　　敷地内の雑草

定期的な管理を呼び掛けております。 ためない 　　を刈り取る

令和７年苫小牧市内月別犯罪発生状況（資料提供：苫小牧警察署　電話：３５－０１１０）

凶悪犯 粗暴犯 窃盗犯 知能犯 風俗犯 その他
20 38 5 2 9

1 10 44 7 5 8
5 10 36 1 13

13 68 2 4 17
14 45 2 3 7

1 20 65 1 16
1 20 74 3 2 8
1 10 52 1 2 11
0 19 54 1 2 11
9 136 476 21 22 100

※速報値につき、変更になる場合があります。

令和７年 合計

内       訳前 年
比 較

刑法犯
総件数

764

8
37
5
14
-23

0

令和７年 ８月
令和７年 ９月

令和７年 ６月

74
75
65
104

令和７年 １月
令和７年 ２月
令和７年 ３月
令和７年 ４月
令和７年 ５月

令和７年 ７月
103 21
108 -12
77
87

-44
-6

71

空き家への侵入窃盗が全道的に増加


