

防犯だより

令和7年10月25日 第 129 号

苫小牧市防犯協会 市民生活部市民生活課内 電話 32-6287

特殊詐欺にご注意!

特殊詐欺は、2000年代に目立った「オレオレ詐欺」が始まりと言われておりますが、現在では、官公庁や銀行員を装ったり、様々な手口が発生しております。 道内や市内において、最近発生した不審電話やメールの内容を紹介します。



暗号資産購入にまつわる詐欺事件!

マッチングアプリで知り合い、メッセージのやり取りをしているうちに、「外国為替取引で儲けている」「自分の言うとおり投資すれば儲けることができる」などとメッセージを信用させる手口です。苫小牧警察署管内では6月から9月までの間に合計約7,400万円分の暗号資産を購入して、暗号資産を渡す詐欺事件が発生しています。

郵便局や日本郵便を装った不審電話!

郵便局や日本郵便を装い自動音声にて、「お客様の荷物に異常が発生した」「荷物の保管期限が切れるため手続きが必要」などと言って、電話のボタンを押すよう案内し、ボタンを操作するとオペレーターにつながり、個人情報を聞き出そうとする手口です。「荷物に現金が入っていた」と、二セの警察官に電話を転送されたりする手口も確認されてます。

空港警察をかたる詐欺!

犯人グループの手口は、空港の忘れ物係を名乗る者が「キャッシュカードが忘れ物で届いている」と連絡し、警察官を名乗る者に電話を代わり、LINEアプリのビデオ通話に誘導されて警察手帳を見せられ、「口座を照会するためにお金を振り込んで欲しい」などと指示されたものです。

また、空港警察署の警察官を名乗る者から、「空港で拾われたカードが犯罪に使われている」「口座を売っているのではないか」などと言って、個人情報を聞き出す手口も確認されています。



電子マネ=を買わせる詐欺

苫小牧警察署管内では、 アップルギフトカード など電子マネーカード をコンビニエンススト アで購入させてだまし 取ろうとする特殊詐欺 の手口が増えています。

国勢調査を装った不審なメール!

国勢調査を装った不審 メールが複数確認されて います。

「国勢調査2025調査へのご協力のお願い 回答義務あり」との件名で、回答特典として地域限定オリジナル記念品を進呈するなどの内容のほか、URLが記載されています。国勢調査はメールで行うことはありません。

歲末地域安全運動市民集会

12月16日(火)17:30~ 苫小牧市文化会館

みんなで止めよう国際電話詐欺!

特殊詐欺の犯行に利用された国際電話番号の件数



国際電話番号(+1や+44などから始まる番号)を利用した特殊詐欺被害が多発しています。

国際電話の発信・着信は無償で休止出来ます! 休止の手続は、

国際電話不取扱受付センターへ申込ください。

\.0120-210-364

オペレーター案内:平日午前9時から午後5時まで 自動音声案内:平日、土日祝24時間 Webからの 申し込み



空き家への侵入窃盗が全道的に増加

北海道で空き家を狙った侵入窃盗事件が相次いでます。道警によりますと、今年上半期の認知件数は79件で、既に昨年の年間実績を上回り、被害額も、530万円以上となり、統計開始以降、最悪のペースとなっております。少子高齢化で空き家が急増しており、道警は「郵便物をためない」「草刈りをする」など定期的な管理を呼び掛けております。

空き家窃盗を防ぐ対策

玄関や窓 の全てを 施錠する 郵便物を ためない 金品などを 室内に置い たままにし ない

敷地内の雑草 を刈り取る

令和7年苫小牧市内月別犯罪発生状況(資料提供:苫小牧警察署 電話:35-0110)

		刑法犯	前年	内			訳		
		総件数	比較	凶悪犯	粗暴犯	窃盗犯	知能犯	風俗犯	その他
令和7年	1月	74	8		20	38	5	2	9
令和7年	2月	75	37	1	10	44	7	5	8
令和7年	3月	65	5	5	10	36		1	13
令和7年	4月	104	14		13	68	2	4	17
令和7年	5月	71	-23		14	45	2	3	7
令和7年	6月	103	21	1	20	65		1	16
令和7年	7月	108	-12	1	20	74	3	2	8
令和7年	8月	77	-44	1	10	52	1	2	11
令和7年	9月	87	-6	0	19	54	1	2	11
令和7年	合計	764	0	9	136	476	21	22	100

※速報値につき、変更になる場合があります。